
QUINTA-feIrA, 26 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

sificação 5        /  05923, EDELSO DOS SANTOS TEIXEIRA, 7.60  
Pontos , Classificação 6
III - A aprovação no Concurso Público gera para o candidato 
apenas a expectativa de direito à nomeação. Durante o perío-
do de validade do concurso, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER – SEEL, reserva-se o direito de solicitar às 
nomeações em número que atenda ao interesse e às necessida-
des do serviço, de acordo com a disponibilidade orçamentária-
financeira até o número de vagas existentes, na conformidade 
do disposto no art. 169, § 1º, inciso II, da Constituição Federal 
de 1988.
IV - A convocação dos candidatos aprovados obedecerá rigoro-
samente à ordem de classificação.
V - Após a publicação do ato de nomeação, a Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, convocará os nomeados, 
para serem submetidos à Inspeção de Saúde, que será reali-
zada com base nas funções inerentes ao cargo ao qual concor-
reram, considerando-se as condições de saúde desejáveis ao 
exercício do mesmo, incluindo-se entre eles, aqueles portadores 
de deficiência.
VI - É de inteira responsabilidade do candidato manter seu en-
dereço e dados cadastrais atualizados, junto à Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, sendo responsável pelos 
prejuízos advindos da não atualização ou erro nessas informa-
ções, inclusive quanto a sua não convocação para posse.
VII - É de inteira responsabilidade do candidato o recebimen-
to da correspondência de convocação em seu endereço correto, 
sendo o candidato responsável pelos prejuízos advindos deste 
recebimento por pessoas indevidas, inclusive quanto a perda do 
prazo estabelecido no RJU (Lei nº 5.810/94).
VIII – Para o desempate entre os candidatos que obtiveram o 
mesmo total de pontos nas Provas do Concurso Público, foram 
obedecidos os critérios nos subitens 11.1.1, 11.1.2 e 11.1.3?
11.1.1. Cargos de Nível Superior
a) idoso, ou seja, com idade igual ou superior a 60 (sessen-
ta) anos, considerando-se ano, mês e dia do nascimento, nos 
termos dos artigos 1º e 27 e seu Parágrafo Único, da Lei nº 
10.741, de 1º de outubro de 2003 – Estatuto do Idoso;
b) pertencente ao Serviço Público Estadual, que contar com 
maior tempo de serviço, contados em anos, meses e dias, até a 
data de Publicação deste Edital (neste critério foram analisados 
apenas os documentos comprovadamente entregues, no dia de 
realização da Prova Objetiva de acordo com os subitens 2.14 e 
2.15 do Edital Nº 01/2007-SEAD/SEEL, de 23 de novembro de 
2007, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31.053, 
de 23/11/2007);
c) mais idoso, considerando-se ano, mês e dia do nascimento;
d) que obtiver maior número de pontos nas questões da Prova 
Objetiva;
e) que obtiver maior número de pontos nas questões de conhe-
cimentos específicos da Prova Objetiva.
11.1.2. Cargos de Nível Médio
a) idoso, ou seja, com idade igual ou superior a 60 (sessenta) 
anos, considerando-se ano, mês e dia do nascimento, nos ter-
mos dos artigos 1º e 27 e do Parágrafo Único do Art. 27, da Lei 
nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 – Estatuto do Idoso;
b) pertencente ao Serviço Público Estadual, que contar com 
maior tempo de serviço, contados em anos, meses e dias, até a 
data de publicação deste Edital (neste critério foram analisados 
apenas os documentos comprovadamente entregues, no dia de 
realização da Prova Objetiva de acordo com os subitens 2.14 e 
2.15 do Edital Nº 01/2007-SEAD/SEEL, de 23 de novembro de 
2007, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31.053, 
de 23/11/2007);
c) mais idoso, considerando-se ano, mês e dia do nascimento;
d) que obtiver maior número de pontos nas questões de conhe-
cimentos específicos da Prova Objetiva.
11.1.3. Cargos de Nível Fundamental
a) idoso, ou seja, com idade igual ou superior a 60 (sessenta) 
anos, considerando-se ano, mês e dia do nascimento, nos ter-
mos dos artigos 1º e 27 e do Parágrafo Único do Art. 27, da Lei 
nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 – Estatuto do Idoso;
b) pertencente ao Serviço Público Estadual, que contar com 
maior tempo de serviço, contados em anos, meses e dias, até a 
data de publicação deste Edital (neste critério foram analisados 
apenas os documentos comprovadamente entregues, no dia de 
realização da Prova Objetiva de acordo com os subitens 2.14 e 
2.15 do Edital Nº 01/2007-SEAD/SEEL, de 23 de novembro de 
2007, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31.053, 
de 23/11/2007);
c) mais idoso, considerando-se ano, mês e dia do nascimento;
d) que obtiver maior número de pontos nas questões de conhe-
cimentos específicos da Prova Objetiva.
IX - A relação geral de todos os candidatos que se submeteram 
ao Concurso, com as notas obtidas e a situação em termos de 
Classificação,  Aprovação  ou  Reprovação,  obedecendo  as  con-
dições estabelecidas no Edital que regulamentou o Concurso, 
será publicado no site da Universidade da Amazônia - UNAMA, 
http://www.unama.br, para conhecimento dos interessados.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 0491 DE 19 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/246457.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0170 de 17/03/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31132 de 20/03/2008, 
que exonerou, MARILIA LUCIA SOUZA MORAES, Matr. nº 
5870330-3 do cargo de Assistente Cultural – Montador de 
Exposição e Eventos, lotada na Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, MARILIA LUCIA SOUZA MORAES, Matr. 
nº 5870330-3 do cargo de Assistente Cultural – Montador de 
Exposição e Eventos, lotada na Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT a contar de 04/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 23.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- CARLA ALESSANDRA DE BRITO LIMA, Concurso C-79 da 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, 
cargo: Monitor, nomeação: 11/06/2008.
- DANIEL LIMA CARDOSO, Concurso C-79 da Fundação da 
Criança e e Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: Monitor, 
nomeação: 11/06/2008.
Belém, 25 de junho de 2008.

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 0496 DE 23 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/270721.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HELANE REGINA SOARES SANTOS, Matr.n° 
57191495-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, a 
contar de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0497 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/228466.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARCOS ROBERTO FIGUEIREDO BARBOSA, Matr.
n°57193899-1 do cargo de Agente de Portaria, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
21/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0498 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/228111.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MÁRIO JOSÉ MENDES LEITE, Mat.n° 54183548-3 
do cargo de Médico – especialidade Ginecologia e Obstetrícia, 

lotada na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, 
a contar de 09/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0499 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/230088.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EVANDRO GUIMARAES SOUZA, Matr.n° 54189193-1 
do cargo de Agente de Artes Práticas, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 19/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0500 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/230088.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA DE NAZARE SOARES, Matr.n° 5638178-
3 do cargo de Enfermeiro, lotada na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 14/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0501 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/230088.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, TAYAN ROBERTO SILVA MARTINEZ, Matr.n° 
57192668-1 do cargo de Técnico em Contabilidade, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 26/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0502 DE 23 JUNHO DE 2008
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/261953.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARCELA LOUREIRO CHAVES, Mat.n° 55590158-1 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 01/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0503 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/259479.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDSON DUARTE ANDRADE LIMA, Mat.n° 57194160-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, a contar de 09/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício


